

Số: 535 /KH-GD&ĐT

Krông Pa, ngày 27 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng phòng học bộ môn
và thiết bị dạy học năm học 2021-2022

Thực hiện Công văn số 2168/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng phòng học bộ môn và thiết bị dạy học năm học 2021-2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (PGDĐT) xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng phòng học bộ môn và thiết bị dạy học năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả công tác quản lý, sử dụng phòng học bộ môn và thiết bị dạy học của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thiết bị, phục vụ tốt cho công tác dạy học ngay từ đầu năm học và trong suốt năm học 2021-2022.

- Qua đó, đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của cơ quan quản lý giáo dục, cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên bộ môn, nhân viên thiết bị, thí nghiệm trong công tác quản lý, sử dụng phòng học bộ môn và thiết bị dạy học theo quy định.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trường chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng phòng học bộ môn và thiết bị dạy học năm học 2021-2022 phù hợp với đặc điểm, điều kiện về cơ sở vật chất hiện có và tình hình thực tế của đơn vị trong năm học 2021-2022.

- Tăng cường sử dụng thiết bị dạy học trong các bộ môn, nâng cao kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn, giúp học sinh chủ động, sáng tạo trong học tập, lĩnh hội kiến thức môn học tốt hơn.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phải nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác bảo quản, sử dụng thiết bị dạy học; tích cực sử dụng và sử dụng có hiệu quả các thiết bị đã được trang bị, tuyệt đối không để tình trạng có thiết bị nhưng không sử dụng khi lên lớp. Sửa chữa kịp thời các thiết bị hư hỏng, đề xuất thanh lý các thiết bị không sử dụng được theo đúng qui định.

- Giáo viên, nhân viên phụ trách thiết bị cần tăng cường học tập, nghiên cứu về chuyên môn nghiệp vụ, bảo quản và bảo dưỡng thiết bị dạy học định kỳ và thường xuyên, quản lý và lưu trữ các loại hồ sơ theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các đơn vị trường phổ thông trong việc triển khai công tác tổ chức quản lý và sử dụng phòng học bộ môn và thiết bị dạy học theo quy định.

2. Công tác tổ chức quản lý và sử dụng các phòng học bộ môn, thiết bị dạy học theo quy định tại Điều 15, Điều 16, Điều 17 Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT.

III. KẾ HOẠCH KIỂM TRA

1. **Thời gian kiểm tra:** Từ tháng 10 năm 2021 đến hết tháng 8 năm 2022
(*Lịch kiểm tra cụ thể của từng đơn vị được thông báo sau*).

2. **Đối tượng kiểm tra:** Các đơn vị trường phổ thông.

3. Hình thức kiểm tra

- Nghiên cứu báo cáo của đơn vị được kiểm tra.
- Kiểm tra thực tế tại các đơn vị.

4. Thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;
- Các bộ phận chuyên môn nghiệp vụ phòng GD&ĐT và triệu tập nhân viên thư viện, thiết bị chuyên trách đơn vị trường.

5. Chuẩn bị của các đơn vị được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo công tác thực hiện các nội dung tại Mục II của Công văn này.
- Hồ sơ minh chứng theo quy định.

6. Kinh phí

Kinh phí chi thường xuyên của đơn vị trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác quản lý, sử dụng phòng học bộ môn và thiết bị dạy học năm học 2021-2022.
- Chỉ đạo các trường tổ chức kiểm tra nội bộ thường xuyên.
- Tham gia các đoàn kiểm tra theo quy định.

- Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ, xây dựng báo cáo, các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra theo yêu cầu của các đoàn kiểm tra.

2. Nhiệm vụ của các đơn vị trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra nội bộ thường xuyên.

- Tham gia các đoàn kiểm tra theo quy định.

- Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ, xây dựng báo cáo, các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra theo yêu cầu của các đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý, sử dụng phòng học bộ môn và thiết bị dạy học năm học 2021-2022. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, tùy theo tình hình thực tế, bộ phận chuyên môn nghiệp vụ phòng GD&ĐT đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung của Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trường PT (để thực hiện);
- Lãnh đạo PGDĐT (để theo dõi);
- Các bộ phận CMNV PGDĐT (để thực hiện);;
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, TV-TB.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Chu Sỹ Lin